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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení a konstrukci modelu robotického

svařovacího systému. V jednotlivých kapitolách jsou uvedeny teoretické základy robotiky a

robotického svařování. Jsou zde popsány parametry řídícího rozhraní a mechanické

konstrukce robotů. Dále se tato práce krajně zaobírá řešením přímé a inverzní kinematické

úlohy, které slouží pro návrh matematického modelu robotu. Podrobněji je zde popsán návrh

řídícího algoritmu a jeho činnost. Součástí této práce je také zhotovení robotického

svařovacího systému. Jedná se o návrh a realizaci pracovního prostředí a jednotlivých modulů

se kterými roboty pracují. Mechanická konstrukce, modifikace a kalibrace robotů.
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servomotor, mikroprocesor, vývojové rozhraní, přímá kinematická úloha, inverzní

kinematická úloha, řídící algoritmus.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on designing and constructing a model of the robotic

welding system. The individual chapters are set theoretic foundations of robotics and robotic

welding. They also described the management interface parameters and mechanical design of

robots. Furthermore, this work is easily concerned with the solution of direct and inverse

kinematics, which are used to design a mathematical model of the robot. More details are here

describes the design of control algorithm and its activities. Part of this work is the fabrication

of robotic welding system. It is the design and implementation of the working environment

and the individual modules with which the robots operate. Mechanical design, modification

and calibration of robots.
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Seznam symbolů a zkratek

ALU ............….…... Aritmeticko-logická jednotka

RAM .....…..….….. Paměť s náhodným přístupem

PWM ....………..…. Pulsně-šířková modulace

SES .....……….…... Stavebnice poháněná servomotory

portyOI .......….… Vstupně-výstupní porty mikroprocesoru

 ,,,, [°] ….… Hlavní úhly natočení ramen robotu

xxxx  ,,, [°] ...… Pomocné úhly

onm ,, [mm] ..…….. Velikosti jednotlivých ramen robotu AL5B

210 ,, KKK …..…….. Klouby robotu AL5B

E ................……….. Efektor
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Úvod

Dnešní robotika je již ve velmi rozvinutém stádiu. Existuje mnoho druhů robotů, kteří

jsou určeni k vykonávání různých činností. Primitivní typy robotů se rozšířily už i do oblasti

běžných elektronických produktů. Jsou to například robotické vysavače, kuchyňské roboty

nebo robotické hračky. Profesionální robotické systémy jsou nasazovány tam, kde fyzické či

psychické vlastnosti člověka nestačí. Jedná se především o použití v lékařství, v kosmonautice

a průmyslu.

Jednou z častých aplikací jsou robotické svařovací systémy. Jejich výhodou je vysoká

přesnost a opakovatelnost provedení spoje. Jejich uplatnění najdeme například v

automobilovém, leteckém či kosmickém průmyslu, kde se klade velký požadavek na

vlastnosti a kvalitu vytvářeného spoje. S tímto úzce souvisí i výběr svařovací metody.

Úkolem této bakalářské práce bylo vytvořit funkční model robotického svařovacího

systému. Jednalo se o zkonstruování dvou robotických paží, z nichž jedna slouží jako

manipulační a druhá jako svařovací. Efektor svařovacího robotu musel být upraven, jelikož

standardní model paže nabízí pouze efektor ve formě chapadla. Dále bylo navrženo řídicí

rozhraní, které umožňuje komunikaci s roboty. Činnost celého systému zprostředkovává řídicí

algoritmus, který byl navržen tak, aby měl jednoduché ovládání a uměl čelit základním

kolizním stavům. Ovládání obsahuje dvě tlačítka. Jedno složí ke spušení činnosti a druhé k

libovolnému přerušení činnosti. Matematické modely robotů byly navrženy na základě

inverzní kinematické úlohy. Celý robotický svařovací systém, včetně řídicího rozhraní a

napájecího zdroje, je umístěn do uměle navrženého pracovního prostředí, ve kterém se

mimojiné nachází i profily určené ke svaření.
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1 Úvod do robotiky

Robotické systémy jsou v dnešní době velice rozšířené. Můžeme je najít v mnoha

odvětvích. Například v průmyslu, kosmonautice, lékařství, ale i v zařízeních pro běžný život,

jako jsou třeba robotické vysavače nebo kuchyňské roboty. Speciální skupinou jsou

humanoidní roboty, kteří se svými rysy velice podobají člověku.

Historie robotů sahá až do 4. st. př. n. l., kdy řecký matematik Archytas z Tarentu sestavil

mechanického ptáka poháněného parou a nazval ho „holub“. Další návrhy robota pochází od

známého vynálezce Leonarda da Vinciho. První průmyslový robot byl instalován na výrobní

lince General Motors v New Jersey v roce 1961 a byl vyroben firmou Unimate.

Robot je autonomně fungující stroj, který je určen k reprodukci některých pohybových a

duševních schopností člověka při vykonávání výrobních či jiných činností a operací bez

bezprostřední účasti člověka.[18, str. 3].

Každý robotický systém má svojí umělou inteligenci. Díky umělé inteligenci je robot

schopen vykonat požadovanou operaci, která je stanovena člověkem. Humanoidní roboty mají

umělou inteligenci na vysoké úrovni a mohou se chovat do určité míry stejně jako člověk.

1.1 Zákony robotiky

Zákony robotiky jsou pravidla, podle kterých se musí roboty chovat. Jako první definoval

tyto zákony Isaac Asimov ve svých povídkách a později i v románech.

Tři zákony robotiky:

 Robot nesmí ublížit člověku nebo svou nečinností dopustit, aby bylo člověku

ublíženo.

 Robot musí poslechnout člověka, kromě případů, kdy je to v rozporu s prvním

zákonem.

 Robot se musí chránit před poškozením, kromě případů, kdy je to v rozporu s prvním

nebo druhým zákonem. [10, str. 3]
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1.2 Základní pojmy robotiky

 Efektor

Efektorem se nejčastěji rozumí nějaký nástroj, pomocí kterého může robot ovlivňovat

svůj pracovní prostor. Během činnosti se mohou tyto nástroje měnit. Jedná se o úchopné,

montážní, technologické a kontrolní hlavice.

 Kinematická dvojice

Kinematická dvojice je tvořena dvěma členy, které jsou navzájem pohyblivě spojeny tak,

že pohyblivost jednoho vúči druhému je omezena. Celkem existuje pět druhů kinematických

dvojic: sférická, rotační, posuvná, válcová a plochá. V kinematických řetězcích průmyslových

robotů se využívá pouze posuvná a rotační kinematická dvojice.

 Kinematické řetězce

Je spojení několika členů pomocí kinematických dvojic. Kinematický řetězec může být

otevřený, uzavřený nebo smíšený.

 Pracovní prostor

Jedná se o ohraničený prostor, do kterého lze nastavit efektor robotu. Základní tvary,

kterých může nabývat, jsou kvádr, válec, koule a rotační anuloid. Pracovní prostor úzce

souvisí s kinematickou strukturou robotu.

 Operační prostor

Jedná se o prostor vymezený pohybem konstrukce robotu při činnosti.

 Stupně volnosti

Označují vzájemně nezávislé veličiny, které definují možnosti pohybu. K dosažení

libovolného bodu v pracovním prostoru robotu stačí pouze tři stupně volnosti, neboli tři tzv.

hlavní osy. K nastavení efektoru do libovolné polohy je nutné mít k dispozici minimálně další

tři stupně volnosti tzv. manipulační osy. K nastavení efektoru do libovolné polohy v

kterémkoliv místě pracovního prostoru robota potřebujeme minimálně šest os.
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1.3 Rozdělení manipulačních systémů

Obr. 1 Rozdělení manipulačních systémů (1)

 Manipulátory

Manipulátory jsou ručně ovládaná zařízení, která mají omezenou funkci na několik

jednoduchých pohybů. Slouží k automatizaci jednoúčelových strojů nebo výrobních linek.

 Teleoperátory

Teleoperátory jsou manipulátory bez řídicího systému. Jsou ovládané ručně a pracují

synchronně s člověkem. Jejich úkolem je znásobit sílu, zvýšit přesnost a eliminovat

nedokonalosti člověka.

 Roboty

Roboty jsou univerzální programovatelné automaty, které zastávají funkci člověka,

především u výrobních procesů. Mohou se pohybovat v několika osách a pomocí chapadel,

nástrojů a různých senzorů mohou vykonávat mnoho operací.

1.4 Dělení robotických systémů

Robotické systémy je možné dělit podle mnoha kriterií, například podle způsobu

programování, podle pohybových možností, taktéž i podle vzhledu nebo účelu. Mezi základní

kritéria patří:

 Dělení podle kinematické struktury

Podle kinematické struktury se robotické systémy dělí na roboty se sériovou kinematikou,


[…]


aktuálního natočení a až poté se natočily do výchozí referenční polohy. Vývojový diagram je

uveden na Obr. 17. Čas čekání 1,5 sekundy vychází z toho, že robot při plné rychlosti se z

libovolné polohy vrátí do referenční polohy v čase do 1 sekundy, půl sekundy je rezerva.

Obr. 17 Vývojový diagram podprogramu INT0

Externí přerušení INT1 spouští činnost robotického systému. Podprogram řeší správnou

sekvenci požadovaných poloh efektoru, které jsou následně posílány do podprogramu s

inverzní kinematikou. Podprogram s inverzní kinematikou zajišťuje výpočet úhlů natočení

jednotlivých serv a převod na číslo jim úměrné. Toto číslo se ukládá do proměnných, které

definují konečnou polohu jednotlivých servomotrů. Podprogram externího přerušení INT1

také nastavuje parametr rychlosti, který je pak využíván v podprogramu rychlost.
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Obr. 18 Vývojový diagram podprogramu INT1

Podprogram časovače0 koná dva úkoly. Při externím přerušení INT0, tudíž zastavení

činnosti robotického systému, počítá čas 1.5 sekundy, po kterém dojde k otočení robotů do

referenčních poloh. Jeho druhým úkolem je při určitém přetečení časovače0 inkrementovat

nebo dekrementovat proměnné, které udávají aktuální polohu jednotlivých serv. Tyto polohy

se postupně cyklicky ukládají do komparačního registru časovače1 a podle jejich velikosti se

mění šířka generovaného puslu. Po kolikátém přetečení se mají měnit proměnné aktuálních

poloh serv se udává parametrem rychlosti, který je definován při každé poloze efektoru. Tím,

jak rychle se zvětšují proměnné aktuální polohy, se i mění rychlost otáčení serva. V

okamžiku, kdy jsou aktuální polohy všech serv totožné s konečnými polohami, dojde k

vygenerování příznaku, který hlásí, že efektor je v zadané poloze. Princip řízení rychlosti

servomotoru rychlostí jedna je naznačen na Obr. 19.

Obr. 19 Princip řízení rychlosti servomotoru

Podprogramy reagující na příznaky přetečení a shody časovače1 zajišťují generování

PWM na pinech portu A a portu B. Při každém přetečení nejprve dojde k inkrementaci pinu,
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který bude v tomto kole cyklu nastavován. Poté se daný pin nastaví do logické úrovně 1. Při

shodě čítače s komparačním registrem, ve kterém je uložené číslo úměrné aktuální poloze

serva, je daný pin nastaven do logické 0. Takto dochází k generování PWM pro celý

robotický systém, jak bylo výše znázorněno na Obr. 16.
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Závěr

Cílem této práce bylo sestavit funkční robotický svařovací systém. Po mechanické

stránce se jednalo o návrh a sestavení pracovního prostředí, zkonstruování a kalibraci robotů a

modifikaci svařovacího robotu, který je na trhu nedostupný.

Po elektrické stránce se jednalo o návrh řídicího rozhraní a o návrh řídicího algoritmu.

Jako řídicí rozhraní byl zvolen vývojový kit EvB 4.3 od firmy Atmel, který je osazený

mikroprocesorem ATmega32. Vlastnosti tohoto rozhraní jsou uvedeny v kapitole 4. Řídicí

program je psán v jazyce C a jeho algoritmus je popsán v kapitole 6. Algoritmus je také

vybaven podprogramy pro řízení rychlosti nebo pro zastavení činnosti a bezkolizního

navrácení robotického systému do referenční polohy. Pro ovládání a komunikaci s personálem

je využíván LCD displej s tlačítky.

Jednotlivé klouby robotů jsou řízeny PWM, princip řízení je zobrazen na Obr. 16.

Konfigurace PWM je popsána v kapitole 6. Aby byl pohyb robotů co nejpřesnější, musely být

změřeny závisloti úhlu natočení na šířce řídicího impulsu jednotlivých serv.

Matematický model robotů udává inverzní kinematická úloha. Vzhledem k jednoduchosti

robotického systému bylo možné pro řešení použít metodu přímého užití goniometrických

funkcí a řešení provést nezávisle v horizontální a vertikální rovině. Princip řešení

kinematických úloh metodou přímého užití gonimetrických funkcí je popsán v kapitole 5.

Na zhotovení této bakalářské práce, jsem kladl velký důraz jak po mechanické, tak i po

elektrické stránce. Na této práci jsem začal pracovat již na začátku druhého ročníku

bakalářského studia. I přes to, že se nejednalo o snadnou úlohu a při řešení se vyskytlo

nemálo problémů, splnil jsem všechny body zadání bakalářské práce a zhotovil funkční

robotický systém.

Model robotikého svařovacího systému má i své nedostatky. Jedná se zejména o

mechanické nedokonalosti použitých robotů. Pohyblivé spojení některých ramen, v

jednotlivých kloubech, je řešené grafitovými kluznými kontakty, které kladou značně větší

odpor a jsou náchylnější na opotřebení než kuličková ložiska. Tato konstrukce kloubu má za

následek zhoršení plynulosti a přesnosti pohybu robotu. Další nedokonalost se týká dynamiky

a statiky robotu, které mají velký vliv na přesnost a stabilitu robotu, ale jejich řešení nebylo

cílem této práce.

Podle mého názoru se jedná o kvalitně zhotovený model robotického svařovacího

systému, který Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky fakulty elektrotechnické
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Západočeské univerzity v Plzni může používat nejen pro výuku, ale i jako reprezentační práci

na různých konferencích či výstavách.
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Přílohy
Příloha A - Návrh inverzní kinematiky robotu AL5B

Zadáno: XE, yE, zE, δ.
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Výpočet pomocného úhlu ψ3 pro kladné δ:
ψ3 = ?
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