Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Model robotického svařovacího systému
Student: Zdeněk KEHL Std. číslo: E11B0217P
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se věnuje návrhu funkčního modelu svařovacího robotického systému. Hlavním přínosem je sestavení navrženého modelu včetně implementace řídicích algoritmů a ověření funkčnosti modelu v laboratoři KEV. Práce splňuje všechny body zadání, je zpracována přehledným a srozumitelným způsobem a obsahuje pouze minimální množství pravopisných chyb a překlepů.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str.24 píšete, že využíváte metodu přímého užití goniometrických funkcí, která se ale v praxi téměř nepoužívá. Jaké metody jsou použitelné pro složitější robotické systémy a bylo by je možné implementovat také do Vámi navrženého modelu?
- 2) Jaké jsou možnosti zvýšení přesnosti robotických systémů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2014

.....
podpis oponenta práce